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Előfizetési felhívás

„ZOMBOR és VIDÉKE
kilenczetlik é\ folyamára.

Vith’ki lapok léij '..osiLisága mindig ama czéllal 
van s oros kapesolítiEaii. a melyet az maga eié kitűzött.

Mi czeii líiz."' ki maga elé. a „Zoliikor és Vidéke'*  ?
Kifejezési ? mi Bárs-Bodrogit niegyeljen minden­

kor a iegöcii.-. ,b -igazaid) közerznlelnek.
Elei l -e . zen czcl.al ?
ítélje meg a közön>é<>-.
El vagyunk arra készülve, hogy az az érdekszö- 

vetkezrl. mel) számos l.ttiból all. mely osztozik a köz­
hivatalokban s erő.', támasza a jelenlegi kormánynak, 
azzal fog vádolni bennünket, hogy az igaznak kimon­
dásában sokszor erősebb szavakat használtunk, mintsem 
az neki tetszett volna.

Be senki-senki se fog azzal a váddal illetni, hogy 
valaha bizonyos érdekek legyezgetése czéljából elhall­
gattuk a megrovó szót, ellepleztük volna a visszaélést, 
megszegve hírlapírói kötelességünket.

Nem gyújtottunk tömjént a nagyoknak, s nem hí­
zelegtünk a hatalmasoknak. Ezért a közönség ama része, 
mely e nélkül itt nem képes megélni, — méltán visel 
haragot ellenünk.

Csakhogy van a közönségnek o megyében túlnyo­
mó többsége, mely párt különbség nélkül szereti a sz.o- 
kimondást. s meg van arról győződve, hogy egy füg­
getlen. semminémü érdeket nem szolgáló, egyedül a 
meggyőződ' sítek elő orgánumra égető szükség van itt; 

s ez a közönség tartja fönn lapunkat s ad neki létjogo­
sultságot.

E. a nagy közvélemény világosan látja a helyze- 
e . ai tudja it Ini, hogy mivé lenne Bács-Bodrogh 
meg\e. ha meg csuk függetlenül gondolkozó sajtója se 
lenne.

Mivé lenne e megye társadalmi élete, ha ama 
hajlamot, mely a hivatalnok-világ minden oldaláról nyil­
vánul. hogy a nagyoknak hízelegjen, semmi sem ellen­
súlyozná !

S milyen megközelithetlen gőgös, és önkényes 
lenne azon ember, kinek kezeibe a jelenlegi kortes­
kormány annyi hatalmat fektetett le. ha tényei fölött 
olykor szigorú kritika nem gyakoroltatnék? — A kik 
mindezt belátni nem akarják, azok nem tudnak össze- 
hasonlita.-l tenni a múlt és a jelen közölt.

Volt idő Bácskában, midón az intelligentia nem 
tűrhetvén tovább a főispáni gögől és önkényt, a „Zom­
bor es Vidéke" körül csoportosult és nyíltan harczolt 
ellene. Es e harcz eredménye az lón, hogy ma már az 
önkény is bizonyos korlátokat ismer, s a gőg elrejtőzik 
a homályba.

Igaz ugyan, hogy ma Bács-Bodrogit megye társa­
dalmi éleiében nincs harcz s háború, s hogy irányadó 
körökben nagy a törekvés a társadalmi békét föntarta- 
ni: de ez a körülmény is mit bizonyít ?

Azt. hogy a „Zombor és Vidékéire szükség van: 
mert a béke föntartásának leghathatósabb eszköze az 
erős, a harezra kész fegyver.

Ezt a fe-yvert a társadalom kezéből kicsavarni, 
meg1', nii,un ercjet. lehetetlenné tenni minden téren : 
nagyban törekszenek . . .

Alkalmatlan azoknak a független sajtó, a kik általa 
önkényre hajló tevékenységükben feszélyezve vannak, 
a kik szeretnének ázsiai sötétséget s török despotiz- 
tntist meghonosítani. — Csakhogy az ó ebbéli törekvé­
sük nem fog sikerülni s az a közönség, mely lapunkat 
eddig támogatta, ezentúl se fogja tőle pártfogását, meg­
vonni.

Közel van az idő. melyben e lap politikai küzdel­
mei is véget érnek s az a programul, melyei e megyére 
nézve hirdetett, megvalósul.

Akármennyire is tagadják és leplezgetik, — krízis 
előtt állunk. A Tisza-uralom utolsó napjait éli, s ezzel 
együtt a jelenlegi megyei kormányzatnak Í3 buknia kell.

S ha évek során át hirdetett elveink diadalra ju­
tásával az a párt gyakorlandja a hatalom kötelességeit, 
a mely pártnak szerény harezosai vagyunk, akkor a 
már részben helyreállott társadalmi béke teljes megszi­
lárdítása s a haladás nagy művének kiépítése lesz egye­
düli programmunk.

Az előfizetési feltételek a lap homlokzatán láthatók.

Intelem a főispánhoz.
A negyedszázados közszolgálat jubileumát oly sze­

rényen ünneplő főispánhoz van egy szavuuk.
Ritka szerencsés találkozása a legvéletlenebb körül­

ményeknek őt e nagy megye élére állították.
Egy lelkiismeretlen kortes-kormány az ő kezeibe 

tette le az egész megyét, szőröstül-bőröstül. Tehet vele, 
a mit akar. — Nem az bántja az ellenzéket, hogy ép­
pen ő az a hatalmas potentát, a ki Ítél elevenek és hol­
tak fölött, mert az ellenzéknek ilyen nagy hatalom a 
megyékben, akkor se volna ínyükre, ha azok minde­
gyike egy-egy küiön erényhős volna is. Ennyi erő és 
hatalom egy kézben nem szülhet jól.

A „Zombor és Vidéke" tarczája.
Az éu újságom .

t Képes gyeruteklap).
Itt van. itl az él) újságom I 
C-akltogy itt van. légen várom. 
Napkeletről tündér hozta. 
Ez aztán a kedves posta!

Tele dallal, tele képpel, 
Telislele szép mesékkel. 
Mise, mese. tarka szárnyon. 
Fogjátok meg. el ||e szálljon !

Ezzel a kedve- beköszöntő verssel kezdi pályafutását a Be­
nedek Elek • Pósa Lajos s/.erkeszié.-eLeii meginduló gyermeklap. 
„Fogjátok illeg, el ne -/..díjon !u hangzik a kohói ajánlás ország­
szerte, mint egv kellemes lm l -dlájii. behizejgő zene. Mar az aján­
lásban olt csillog a gyermekvilág naiv derűje, szeretelreinéltósága. 
A gyermekek legkedveltebb köllöjo szól e kél bájos strófában a 
gyermekekbe/, olyan nyelveli, mely rögtön szívbe szökken s meg- ' 
ragadja a kicsinyek beiisep i. Annak a költőnek lantja zeng itl, a 
kinek százakra menü iiy.rmekdalait daloljak; verseit szavaljak ; 
meseit mesélik családi tűzhelye I. iskolákban széles ü hazában.

Fogjatok meg. gyermekek ez újságot, mert a mit ebben 
találtok, az mind nektek való lesz, hétról-hélre nagy örömetek 
telhetik beiim : oktatva mulattat, gyönyörködtetve tanít. Fogjátok 
meg, szülök, ha sziveteken fekszik gyermekeitek tiszta irányú fej­
lődése, mert ez az újság egyik hathatós eszközötek lesz, hogy a 
házi nevelési vele támogassátok, a szépét, a jót meggyökerezlcs- ! 
sétek gyermekeitek lelkében. Fogjatok meg, li is tanítok, mert ez 
a lap az erkölcsi szép és jó terjesztése mellett a nemzeti szellem 
hűséges ápolását veszi gondjaiba.

Pósa Lajossal szövetkezett Benedek Elek, ki a gyermek­
irodalomnak kiváló művelője, könyvei közkézen forognak, meséi, 
elbeszélései a gyermekvilág kedvencz olvasmányai közé tartoznak •

Szerencsés gondolat volt, hogy ők kelten kezet lógtak egy­
mással egy magyar nemzeti nyelvű és szellemű gyermeklap ala­

pítása czéljából. •
S mint ama megjelent első szám mutatja, teljes tudatával 

bírnak fontos hivatásuknak, határozott utat jelöltek ki czéljuk elé- 
ré-ére. Kerülik mindazt, a mi a 6—12 éves gyermekek lelkűié­
ire idegenül hatna s elejétől végig megmaradnak a hazai föld 
<li<! " levegőjében. A paedagogiai szempontok szigorú figyelembe 
vendénél irodalmi színvonalon állanak minden közleményt illetőleg. 
N-m unalmas, szemöldökvonogató módon, de könnyed, vonzó 
szépirodalmi stílben adnak elő mindent. Száraz, élettelen ágak 
helyett leveles, lombos galvakal nyújtanak, melyeken átszűrődik a 
ni" oly jó ‘nap sugara, sűrűjében dalos madarak édes szava csendül.

A szebbnél szebb közlemények és képek egész sorozatát 
foglalja az első szám magában. Vágó Pál. Koppay és Széchy 
(iyul.v rajzai a festőművészet megkapó erejével hatnak e lap ha­
sábjain, s bizonyára bevésődik a gyermekek leikébe az a pillangó 
húzta aranyos kocsi a ezimlapon, honnan egy szép tündér szórja 
,Az én Újságom*-at  a gyermekek közé. Nagyon kedves Koppay- 
nak kis kofája csirkével a hátán hugoeskájál keblére szorítva.

A lap tartalmából kiemelkedik Mikszáth Kálmán gyönyörű 
története a szajkóról „Ne félj Mátyás!” czimmel. melyben egy 
gyermekkori emlékét eleveníti föl s az érlelem nélkül betanult 
szavak hiábavalóságát mulatja ki az ö kedves, szivgazdag tollával.

Bársony István tanulságos elbeszélést ir; erkölcsi tartalmával 
szív- és lélek nemesítő hatást gyakorol a gyermekekre.

„A kis prücsök*  egyik legszebb közleménye a kis újságnak. 
Pali bácsi meséli el a kicsikéknek, de ez álnév alatt mesemondó 
Benedeket véljük fölismerni. E mesél mai számunkban mutatvá­
nyul közöljük.

„Tülökvár“ czim alatt Pósa Lajos mond egy szép mesét 
egy hatalmas királyról, a kinek mar mindenféle vára volt a vilá­
gon. esak még tűlökvára nem volt. Kapta magát, építtetett a Tisza 
partján egy óriási tülilkvárat; de mikor elkészült, újra mást vett 
a fejébe s a sok tülköt belehányatta a Tiszába. Könnyen gördülő 
versekben van Írva s egyik legszebb verses meséje a gyermekek 
népszerű költőjének.

Egyszerű, naiv vidám hangjával bizonyara kedves és mulat­
tató olvasmánya lesz kicsinyeknek a „Bujdosó bábuk története**  
llerczeg Ferencitől.

\ égig nézve az uj gyermeklapot a legszebb jövőt jósoljuk 
számára s bizton reméljük, hogy minden családban, hol 6—12 
eve- gyermek van, otthonos lesz „Az éu Újságom".

Elismeréssel említjük fel, hogy a nemzeti irodalmi fejlesz­

tésén áldozatkészen Singer é- Wolfner kiadó-ezég a lapot bár a 
a legfényesebb kiállításban bocsátja szét, előfizetési árát mégis oly 
olcsóra szalita. hogy minden gyermek hozzájuthat. Előfizetési ára 
egész évre I frt; de félévre, negyedévre szóló előfizetéseket is el­
fogadnak.

A legmelegebben ajánljuk a hazai közönség figyelmébe.
Mutatóul kivonatban közöljük a kicsinyeknek szánt „A kis 

prücsöku czimü mesét.

A kis priiesök.
Hol volt, hol nem volt, — volt egyszer egy konyha: a 

konyhában egy nagy boglyas kemencze ; boglyas kemencze háta 
mögött egy sötét kis lyuk : a sötét kis lyukban egy iczi-piczi kis 
prücsök. Igen, egy fekete kis prücsök.

Hogy került a ki- prücsök a lyukba ? Elmondjam, ne mondjam ? 
En az öreg Mihály bácsitól hallottam, utána mesélek. Hej. gye­
rekek, be kar, hogy nem ismertetek az öreg Mihály bácsit. Áldott 
jó ember volt, szerette, de nagyon a jó gyermekeket s ha egyéb 
dolga nem volt, mindig mesélt nekik. Az volt ám a szép mese­
mondás I

Hát ez a Mihály bácsi egyszer mit gondolt, mit nem. be­
fogta a Sárgát meg a Kozákot s elment velük az erdőre fáért. 
Térdig érő hó volt, de azt inonta Mihály bácsi: járt ő már nya­
kig érőben is, s akkor sem hagyta cserben a Sárga meg a 
Kozák. Repült is a két jó állat, mint, két madár, csak úgy do- 
bálodzott utánuk a könnyű szánkó.

Ma, nem is tellett bele sok idő, ott volt Mihály bácsi az 
erdőben. Mikor aztán éppen a kellős-közepébe ért az erdőnek, 
nagyot rikkantott Mihály bácsi

Hóhahó, hóhahó '
Ejnye de nagy itt a hó !

Vissza is nyerítettek a lovak
Nyihháhá, nyihháhá! 
Igaza van, Mihály bá !

De már most munkához lát. A hol ni, egy nagy odvas fa ' 
Azt vágja le. Azzal hamarabb elkészül, ott legalább, a hol van, 
nem kell vágni.

Rajta hát! Kip-kop ' kip-kop ! — szól a fejsze s nagyokat 
dong az odvas fa. De ni, ni ! mi lelte Mihály bácsit ? Egyszerre



De’ hát igy van s ezen most változtatni nőm lehet.
Lehet azonban egy követeléssel előálltul i: szabad a 

főispánhoz egy intelmet intézni; kötelességünk őt az 
utolsó órában figyelmeztetni a szentesilett törvényekre, 
a megye legfontosabb érdekeire. - a rostauráczió ki­
váló jelentőségére.

Még ma sem tudja magát a megyei választó közön­
ség orientálni az iránt, hogy mit akar a főispán ?

Phrázisok kényelmes köpenyébe burkolózva, a fő­
ispán vonakodott saját elhatározásából egy parányit in 
elárulni.

Kombinálunk, tapogatózunk, do valójában semmit 
sem tudunk. S ez természetes ... A vosékbo látni : 
nem adatott.

De e megye ellenzékét nem is érdekli az. hogy ki 
mivé lesz ?

A megyei ellenzék csak egyet óhajt, azt. a mit 
minden bácsmegyei polgár örömmel üdvözölne, hogy a 
főispán rendkívüli hatalmát és befolyását a választások- , 
ra akként érvényesítse, a mint azt nem protekczió es j 
nepotizmus, hanem az ő benső meggyőződése sugallja.

Tudjuk, hogy az az ember, a ki 25 éven át áll e 1 
megye közszolgálatában ismeri e megyét utolsó izigleu : 
tudjuk, hogy nem kerüli el figyelmét semmi hanyagság 
és semmi visszaélés.

Ismeri hivatalnokait sorra-rendre. s tudja, hogy ki ' 
használható azok között, ki nem ? Válasszon és válasz­
tasson tiszta lelkiismeret és benső meggyőződés szerint.

Legyen kérlelhetetlen a hasznavehetetlen elemekkel I 
szemben, de ne engedje áldozatul esni családi befolyá­
soknak, privát érdekeknek azt. a ki kötelességét eleddig 
lelkiismeretesen teljesité.

Hadd legyen alkalma a megyei ellenzéknek, moly 
az egész restauráczión átal passiv magatartást tanúsít, 
ez egyszer megelégedésének es elismerésének adni ki­
fejezést.

Meg akarjuk mutatni, hogy bennünket ' nem vezé­
rel személyes sympathia vagy ellenszenv a közvélemény 
tolmácsolásában, hanem a tiszta igazságérzet.

Ismerjük mi is a hivatalnokok képességét és erejét.
Tudjuk, ki itt a protekczió teremtménye, s ki visel 

érdemeinél fogva hivatalt ?
Módjában lesz a nagy közönségnek belátni a netá- 

ni intrikák mélyebe, s meg fogja Ítélni tudni egyik­
másik hivatalnok elejtését vagy megválasztatását a ne- 
táni esaládi politika szempontjából is.

Óriási tulsulylyal nehezedik a főispán a választá­
sokra. de ne feledje el, hogy a felelősség súlya sem 
kisebb, s minden bűnért, visszaélésért, melyet e most 
választandó tisztviselők netán olkövetendnek. egyenesen 
a főispán lesz felelős, ha választásában nem a saját meg­
győződését követte.

Ne higyje. hogy mert egyedül ő választ, s az el­
lenzék csak passiv szemlélő, hogy azért Ítéletet hoznia 
nem lesz jogában.

Minden erő és hatalom múlandó, s jönni fog, mert 
jönni kell egy jobb kor is, — a melyben ténykedéseit 
tőle számon fogjak kérni s a negyed-százados közszol­
galat érdemeit szigorú kritika tárgyává teendik.

csak felbe hagyja a vágást. Valami keserves hangot hall: czirip. 
czirip !

Néz Mihály bácsi erre is, arra is: vájjon honnét jöhet ez 
a keserv - mg. Hát uramfia, a fa odrának szélén ott didereg 
egy i ■/!-[ /; fék.- prücsök ! Az csiripel olyan keservesen. S hogy 
meglágyítsa a Mihály bácsi szivét, igy énekelt:

Czirip, czirip, náprüszki,
A házból ne űzz ki 1
Czirip. czirip. kegyelem ! 
Hagyd meg bár az életem !

Hiszen egyéb se kellett a jo Mihály bácsinak, csak ilyen 
keserves nótát halljon.

— Ejnye, ejnye, édes kicsi prücsköm. gyere búj a kebe­
lembe. majd haza viszlek en jo meleg szobába.

így szólt Mihály bácsi s nem is kérdve a kis prücsköl: 
akar-.-, nem-e megfogta - bedugta az inge alá. Aztán 1.' 
tette nagy téfásan :

Czirip. czirip. náprüszki.
Innét, tudom, nem jo-z ki '

Mikor ezzel ke-zén volt, megint kézbe vette a f.j-zé't > ' 
• .'a a tat ser- iiv- n. Kip-kop kip-kop! S addig kip-kop, a míg i 
•'gy-z.'r csak supp ! dondült az <>dva- fa - Mihály hó-ó ha­
marosan föl is emelte a szánra.

Aztán .. i- felült a szánra - . m • ■ Sárga, gyi te K ' !
ii dúlt hazafele. Az ám, do mielőtt ..indult volna benézett az 

ingj.' ala. hadd lás.-a. mi: e-inál az az istenadta kicsi prím-..k. 
Ott Volt szegényke. -Zi pell lm jbu/od-tt s hallgatott,

i p. Icsköm, -- szólt be Mihály 
ba.-.. — otthon jo dolgod b'.-z. Van az en gazdámnak egy jo 
lia : Lm/ ka. • gy p leüiva: J’ir-k.i. majd gondod viselik azok. 
Aztán ha kfa\ >-/■ - mik, c-in. . .. - _-y k:- szekeret, fog*  k eb-be
tizenkét szúnyogot s Kúmlmtsz - Budapestre!

Bezzeg erre m-gszulalt a kis prűe.-ok
Czirip. czirip. de jó lesz !
Belőlem is tudós lesz '
Tudós prücsök. ugyebár, 
A I i egyetemre jár ? . . .

I gy <-de- pr .. hóm. úgy' biztatta Mihály bácsi' 
Meg király is lehet belőled a — prücsök-m-zagbnn !

A mig i -V -Z' pen diszkuraltak, ha/a is értek.
Haj, ottlmn volt .- ik igazi öröm! Laczika m-g Piroska ; 

mar mesziről elébe szaladtak Mihály bácsinak,

Az utolsó órában ez intelmeket neki a megyei el­
lenzék mondja.

POLITIKAI HÍREK.
% Képvlselojclolés. A mádi kerületben — mint l<-v- l<- 

I zónk táviratban jelenti — egy a mai napon tartott n. p > érte­
kezlet, Bernáth Béla budapesti ügyvédet es ottani birtokost lel- 

I k< sedessel ellenzéki jelöltnek kiáltotta ki, a szintén ellenzéki Vi< 
I námdy Ödönnel szemben.

Megyei s helyi hírek.
* Kinevezés. Ó Felsége a király, az újvidéki kir, törvény- 

! széknek kivaló tehetségű bíróját s utóbb királyi kisegítő bírót, Dr.
Sárify Guidót, a pancsovai kir. törvényszék elnökévé nevezte ki.

* Zentai tisztújitás. Folyó hó 11-en zajlott le Zeiiián a 
tisztújító közgyűlés Schmausz Endre alispán elnöklete alatt, H.izi- 
pénzlárnoknak kandidaltattak Gmlminó Alajos. Elek János és Boros 
János. E két utóbbi pályázó visszalépése folytan pénztárnokká Gu- 
elminó Alajos lett megválasztva. A II. számvevői állasra Bran - 
vacsky Csedomily, Ormos Kálmán. Mihályi Vincze és Horváth 
(iyula. A szavazatok Ormos és Horváth közt oszoltak el. Horváth 
Gyula 76 szavazattal Ormos Kálmán 58 szavazata elleneben l< :t 
szímvevővé megválasztva.

Ó-Kanizsai küldöttség a pénzügyminiszternél. Nov. 17-« ;i 
Szilagyi György községi biró-. ifj. Mihályi Sándor községi jegyző-, 
továbbá: Kranner János es Nagy Lajos vendéglősökből álló kül­
döttség járt a pénzügyminiszternél a regálé ügyben kérvényezve 
a pénzügyigazgatóság helytelen eljárása ellen az igazság érdekéin n
— A pénzügyminiszter igen kegyesen fogadta a küldöttségét, azon­
nal kiadván a kérvényt, hogy az abban foglalt állítások megvizs­
gálta--inak. Remélhető tehat. hogy a községi képvöe lóleslületln k 
ez ügyben követett tétovázó eljárása helyrehozatik.

* Yálásztás. Ó-Keér községben f. hó 14-én megejtel válasz­
táson aljegyzővé Fejes Ágost, írnokká Jávorszky Menyhért válasz­
tatott meg.

* Az önkéntes tiizoltóegyesiilet vasárnap a városháza 
nagytermében rendkívüli közgyűlést tartott, melyen dr. Vadas Ki i­
mán a volt főparancsnok - jelenlegi . i-,. letbelí lop o mcsnoknak arcz- 
képét lelepleztek. Az unn -p lur. li.rom tagú küldöttség lett k- 
küldve. ki midiéi a küldői >,-g K1~.1 ■ ueii a terembe lép. t; zug.i 
éljenekkel fogadtatott. Városy La.-zlo a tűzoltóság jelenlegi d. r. .. 
főparancsnoka sikerük b.-szedb.-ii úd-o/.oite az ünnepelteti ki nm..- 
hatoltan válaszolt. Ez volt a közgyűlés egyedüli tárgya s a jelen­
voltak lelkesült hangulatban v.;.,k el.

* A bács-bődroirh megyei tanitó-egycsiilet szabadk ,i
járáskörének választmánya az o.-zt gyűlés megtartását f. évi decz. 
hó 80- n. Izlu ki A t iuilóknak a gy 1 ésen d
zatokkal kell fellepni a nevelés terén.

* A kalocsai f'ökáptalan _y - m-gm-.-níi! marad i
akaró tagjai kei rendű, nemes alapítványt tettek: • 30000 fi-s
alapítványt azon czélból, hogy <nm k ■ kamatai Ived. Dnsnok. 
Csiszartoltés. I szód, Sz. Benedek es (iéder Lak községek szegei.v 
iskolás gyermekei számára vasailandó tankönyvekre fordi itassanak
— s egy 40000 fitosát, melynek kamataiból segélyösszegek os z- 
tandók ki a főmegye r. kalh. szegényebb s <id< nm-ebb tanít t 
között

* A zombori első önsegélyző szövetkezet igazgatós >ga 
tudomáséi v adja a szövetkezeti tagoknak, hogy a hétköznapokon 
lejárandó váltok ezentúl nem Jakobtsits Miliídy urnái, hanem a 
szövetkezet helyiségében naponta a délelőtti órákban lesznek reii 
dezendők. Ugyanott a megnyitandó 10. cyklusra az aláírások esz 
közölletnek.

— Mit hozott. Mihály bácsi? Mit hozott? Mutassa! Mert 
megszokták, hogy Mihály bácsi mindig hozzon valamit az er­
dőből. Ny irban madarat, eprei: ősszel mogyorót; télben------- —
vájjon mit hozhat télben, mikor hó borit erdőt, mezőt, falut, 
várost ?

II inéin Mihály bácsi most úgy telt, mintha semmit sem 
hozott tolna. Előbb kifogta a lovakat, bevezette az istaloba, enni 
adott ímkik s azután ment be a konyhába. Akkor aztán szépen 
előhúzta a kiesi prücsköl. Rátétté a tenyerére, de nem szólt sem­
mit. V .-ta vájjon kitalálják-e a gyerekek ennek a furcsa kis jő- 
• ignak a v-'-t. Persze, hogy kitaláltak !

P. ■-.-k prücsök ! ujjongtak a gyerekek. Ó, aranyos Mi­
ly ) milyen jó kigvclmed !

Aztán kezdődött a kérdezósködés.
Ugy-e ez a kis prücsök nem harap ? kérdé Laczika.

— >S nem is rúg ? kérdé Piroska
Feh-le Mihály bi.c.-i :
Se' m-m harap, se' nem rúg.
Ez csak - nekelni tud !
l)e n. -t, gyerek, k, hagyjátok, hadd melegedjék föl sze- 

genykt Azért hoztam haza az erdőből, hogy ott meg ne fagyjon. 
S Mili.dy bácsi mindj.rt meg is mutatta a kis prücsökm-k, hogy 
hol le.-z.en ezután a lak ,>a. Olt a kemcczo hála mögött, abban 
a sötét lyukban.

A kis pr .e-• k pedig igy tett, a hogy Mihály bácsi mondta. 
L-t. i k- i.t eh-jott az o hazaesk j ból s cziripelt szép altató nótát 
Laczikának. Pir-.-k ,nak.

Czirip. czirip. aludjatok. 
Kis prnr-okkel aludjatok'

Ijy t--It el a tél. Aztán kitavaszosndott.
Na mo-t k.- prue-uk. mehetsz világgá, n-m kell félned 

Hogy niegfaoy.-z' Ezt mond. Mihály Imc-í s gsináld a kis prii- 
e-okti' k székeiét . b-jébe fogott tizenkét szúnyogot. —- Eredj, 
kic.-i prüc.-ók. I-'-n hírével Menj Budapestre, legyen tudós 
belőled.

A kicsi prücsök aztán fel is ült a szekercskébe s hipp, 
hopp' meg sem állott Budapestig. Esztendőre, kettőre, akkor 
üj«|o- |. tt belőle, hogy kikiáltott ik királynak — Prücsök-or- 
sr.íiglum.

Itt a vége, fuss el véd.-, A ki nem hiszi, kérdezze (mg 
Prüesök-országhan.

* Jótékonyezélu liniigverseiiy és tánez. Mint lapunk 
mull szamában jeleztük, a zombori felsővárosi óvóogyesület, ezen 
kiválóan humanitárius intézmény javara hangvei-. nnyel egybekötött 
tánczfíizérkü lesz f. hó 28-án szombaton a Vadászkürt első eme­
leti termeiben. A műsor kiválóan érdekesnek Lo-rke/ik a mennyi­
ben a lelidezőséj'liek sikerült Szabácsy Atilla ki-a -zouyt a buda- 
posti m. kir. zeneakadémia fénye- t--hetsé'gü cm-k növendék, t l'ól- 
lepcsre bilin. R ■ -/letes műsort legközelebb ko/.luuk. Fői ofi/ei. -,-k 
köszönettel Vetetnek. Belépő Jegyek I friji.il ka|dlati. Sclioii 
Adolf. Goldl.ihn Sándor. Teltsch G i.-par urak üzletében.

* lNkiivö. Sei.öntőid Juliska kísas-/.>|i\ l . h.' II < II Vr.'.ell 
oltárhoz Balta János zentai kir. aljar..sbiró. A- e.-.|.rtési itai i:,si 
Török Lajos reform, liszleletes végezte. Regg. lig tartó vig lakoma 
kövelte az egyház áldását.

* A vörheny járvány. Baján megszűnt, s annak folytán 
a polgármester a lögymiiásiumoi, hiintóképezdét. a két polgári 
iskolát e.s a kereskedő taiionczok iskoláját e hó 13-án isim t meg­
nyittatta.

* A zentai Caslnó tiszlujjitó közgyűlésén elnökké : Gvor- 
gyovánszky György, alelnökke : ifj. Kőim Iguatz. íigyessze : Ma- 
lesevits l-tván dr. könyvtárnokka : llirschenbaii-er Manó, háznagv- 
gva : Braun Soma v.ilaszlattak meg.

* Strakoscli Sándor tanai I. < deczember hó 18-m. Baján 
n „Bárány ‘ szállód.. • /.intelmében előadá-t tart. Müsoi : I „Caesar" 
nagy jelenete. Shakespeare. 2. „bie Wallláhrt nach Kevlaar." 
Heine. 3. „bie Rjiuber“ nagy jelenete. Schiller, i. „bei- Erlkö- 
nig“. Goethe. 5. „Bes Siingers Fluch“, I bland

* Kairóban elhunyt híres magyar orvos. Dr. Pollyák 
Mór. Ó-becsei születésű hírneves oivos, ki már évek óla keleten 
tartózkodik, hosszas betegség után Kairóban elhunyt. Az „Ó-Becse 
es \ ideke" a következüket írja róla: br. Pólyák a 60-as evekben 
Budapest egyik legkeresettebb és legkedveltebb orvosa volt s az. 
elegáns és finom modorú doktort mindenütt szerettek. A hetveiie- 
e\ek elejei) a kelőire vándorolt ki s a török hadseregben ezredesi 
ranggal főorvos leit s az orosz hadjárat idején az ázsiai harcz- 
i'-ren igen hasznos szolgálatot tett. A háború vegével Konstanti­
nápolyban telepedett meg, hol a magyar kolóniának egyik legked­
vesebb tagja lett. Magyar utazók, kik a török fővárosban vele ta­
lálkoztak. egyhangúlag dicsérték a szereteiremédtó doktort. Kon­
stantinápolyból cgy-zei-kétszer meglátogatta haz.ij.it és ó-becsei 
rokonait, testverbug a. Roth községi orvos nejét. Három evvel 
ezelőtt l.oiloz.ött Kairóba, szívbaja e||t-n enyln-bb égaljt keresendő, 
ült i- k-dő ltjévé lett «z ott lartózkodó magyaroknak. Unnan kap­
tunk tőit; mi is a mull evb.-n egy hosszabb közleményt, mely 
lapunk t .rcz.ij .bán megjelent. Az elhunyt lovagja volt v Ferencz- 
Jozsef rendnek, a franczia becsületrendnek s birt néiiaiiy török 
kitünteti st. Ismerői . - tisztelői őszintén gyászolják elhunytat.

* A m. kir. bcliliryininisztrr reudobt.-t adott ki. hogy 
1880. évi janii..r 1-tol kez.ive azon külföldi utlcvelti, után, me­
lyek na|.-z dimsoknak. cs -lé-deknek. ipar-.-segédeknek szolgáltatnak 
ki. az eddigi 20 kr. helyett 40 kr.. a fenti kategóriába nem tar­
tózó lltle. lek lltall pedig az. eddigi 2 fil^helyett 4 frt dij fize­
tendő - il , i\,- mellel,.-I. ndő a kt-rveiiyekliez. Amely útlevél iránti 
kérvények azonban a hatóságokhoz bar e hó folyamán adatnak be. 
de uj ev ut..n adatnak fel a postára, már az uj díjazás szerinti 
összeg mellékelendő.

* Majoros István holllestét — e hó 14-én reggel hoztál. 
Zentára. .A koporsót egyenesen a templomba vittek. Imi 10 óra­
kor gyászistentisztelet volt. Ennek végeztével a boldogultál teme­
tőbe kisérte a függetlenségi kiír, az ipartestület gyászlobogók alatt 
a tűzoltó egyesület, a várost hatóság .is nagy közönség a tűzoltó­
zenekar gyaszindulója mellett. Az elhunytat testvei.-nek özvegye 
által emelt mauzóleum kriptájában helyezték el. A középületekéi, 
gyászlobogók lengettek. Majoros Istvánban, a zentai patriczius 
Majoros család ferfiága hall ki.

t Halálhír. Fájdalomtól tört szívvel tudatjuk szereteti 
fiunk, illetve testvérünk, nagybátyánk es sógorunk Kislégi ifj. 
Nagy Józser I. lm 14-áli. (delének 28-ik évében, hosszas szenve­
dés után tort, ni gyászos elhunytat. z\ boldogult hűlt tetemei f. 
évi deczember ho 16-án. délelőtt lő órakor fognak a helybeli r 
k. sirtkeiib. n örök nyugalomra tétetni. Zomborban. 1889. de­
czember lm |5-en. Beké lengje át sirl'oiiat. Ki-legi Nagy József 
• - neje szül. Sorok Katalina. szülök. Nagy Jenő. Nagy Mária 
Nagy Hcrmin férj. Jusics. Nagy Jolanka férj. Koloz.svary testve­
rek. Ju.-ics Lajos jbiro. Koloz.svary Sándor föbiro. Sigrnond Gön- 
tér jegyző -ooorok. Ju.-ics Elemér, Nagy Alad .r. Nagy Ágoston. 
Nagy Rózsa. Sigmond Jani. Sigmond Sárika. Kolozsváry Ilma. 
Kolozsváry Árpád, Kolozváry Ilona. Koloz.svary Tihamér, unoka- 
öc-' k es unokaliúgúk. A temetést Probojcsovit- M ui rendezte.

* Szemcsés kötliártyalob jarvanyszerü föllépése konsta- 
táltatotl Zentán. Zenta varos polgárille-tcre erelyes óvintézkedése­
két tett elrendelvén a betegek összeírását és gyógykezelését.

* A póstataknrékpénztári cheque- és clearing-forgalom 
küszöbön álló életbelépésé alkalmával jelentettük mar. hogy maga 
a postatakarékpénztár tájékoztató füzetet bocsát közre, melynek 
czélját az képezi, hogy díjmentesen szétoszlatván, a közönségét 
az egész intézmény iránt minden irányban tájékozta.—a. A fűzel 
ma 30 oldalnyi terjedelemben meg is jelent és kérdésekben és 
feleletekben világiija meg a cheqiieiotgaloin egesz meehanizmu- 
lát, használati módját es előnyeit. A függelékül mellékelt nyom- 
Balvány-minták a füzetnek igen hasznos kiegészítő részei.

* Az erkölc.snemesitü-ceyesíilrt jutáim.u. Az erkolc-m■- 
mesitő-egyesület ez idt ii i- 100 Irinyi jutalmat tűz ki azoknak, 
kik legtöbb községben legtöbb tagol -/.-ml.do mcrleklelessegi egye­
sületet alapítanak. Az egyesületre vonatkozó adatokat hatósági 
bizonyilványnyal kell igazolni. A mérlekleiességi egyesület alap­
szabályait kivaiiatra ingyen megküldi az erkolcsiieimsitő-ügyesű- 
lel (Budapest; or.sZagház.)

i Halálhír. VeUQk az alábbigyóatbirl: GrOnbaum st Krieat- 
babér Roz! .1 maga, gyermekei é- rokonai m vében a legmélyebb fa - 
dalomtól tort szívvel jelenti, hogy b ledhetlen Jo íéije. gyermekeinek 
szerető atyia "S családjának hű rokona Grünbaum Fülop megvebizott- 
sági tag• -koz-'gi képviselő f. ('•. deczember hó 15-en i g.oi 6"ra- 
k >r eletciiek 71.. bo.dogli t/a—.ig ii.a- •Ill ik éveben eihuny'. A drága 
halolt elén........  évi deez.einber lm 16-án d. e. 9 órakor az izr. hit.
szertárt.i-ai -zeritit az (LBecsci izr. temetőben fog örök nyuga­
lomra helyeztetni. Ihke hamvam' Legyen áldott emlékezete! «>• 
Becsén. 1889. évi deczember ho 15-en. Gyászoljak: Lőwy szül. 
Grünbaum Amália nővére. Geiger Mór veje. Grünbaum sz. En- 
gelsmann Laura menye. Strau-■/ Salamon es neje Krieszháber 
Mari. Engclsmann József. |)r. Weinlo rger Ignác/, és neje Adler 
Róza valamiül számo- rokonai, (irünbaum Berta. Grünbaum Sán­
dor. Grünbaum Pali. Grünliaiim llezso gyermekei, Geiger Tercsi, 
Geiger Lóri, Geiger Pali, (irünbaum Margit unokái.

friji.il
haz.ij.it


* A iicgycdniHllós bünpör. Ihcz. 15-én hangzónak .1 
az össz.esilotl bünpörökro vonatkozólag a vad- ■ s tédbeszédek. 
A milyen nagy volt az. egész bünpor. olyan röviden ment a vád 
és védelem utolsó szava. Selimidl Imre kii. ügyé-a közv.idló vádolja 
Vuclieties Imrét, II lopás, 5 közokirat hamisítás bűntetté ved, ha­
mis közokiratok tudatos használatának vétségével s álnevek hasz­
nálata miatt közbiztonság ellen elkövetett kihágással. Pintér Im­
rét lopás bűntettével, Blllgovics Antall orgazdaság büntetővel. két 
közokirat hamisitás vétségével, szándékos emberölés bűntettével 
két lopás bűntettével s közbiztonság ellen elkövetett kihágással ; 
Bossert József felelős őrt orgazdaság bűntettével; Törköly Verát 
három rendbeli orgazdaság bűntettével, közokirat hamisitás és 
bülipaláslolás vétségével; Laki János lopás bűntettével ; Madaczki 
Antall három rendbeli lopás bű illettével ; Faragó Miklóst lopás 
bűntettével ; Juhász Zsigmoml. Jánost és Mihályt lopás bűntetté­
vel: Csonka Bálintot a 22 ez.or lorinlos rablás lóiul, ftóv.-l; Koi- 
heCZ Jánost Ugyanezzel es hivatalos halulommal való visszaélés 
vétségével; Faragó Józsefei. I iblás és lop.is bűntettéiül; Bal../.- 
Bal'tust hüiipal istolús vétségével; Balázs Bartiisnél oruazdasg 
bűntettével; Lövy Jakabot szintéi); Lakatos Józsefet lopás bűntet­
tével s hamis közokirat, tudatos használatának kétségéiül; végnl 
Gyurkovics Méz. s Istvánt két relldlodi lopás bűntettével. A védők; 
Eróskövy Lajos. Biliéit Kálmán. Iv i'm .r István. Pankovics J<>zs. I 
dr. Balassa Ármin. Ho.-ko József. Reininger Jakab. Pálmái Dez-ő 
röviden összefoglalták zarbeszéih-ikbeii a p.rhdyaman elmondott 
érveiket. Az iteletel a törvényszék hétfon, deczember 16 . n d. <. 
9 urakor kihirdette ki.

* Csőd. Ileilbrnnn József szabadkai kereskedő ellen a sz.i 
badkai törvényszék csődöt nyitott. Csődbiztos: dr. Bányai Miksa 
törvényszéki biró; tömeggondnok Kuthy Mihály helyettese; dr. 
Blau Géza. A kovebk bejelentésére 1890. lanu.u h > Il ik 
napja tűzetett ki. a fűlsziinolási tárgyalás 1890. január hó 18-án 
tartatik meg.

* A világ posta forgalma. A pó.-ta unió központi hivata­
lának 1886-ik évről szóló statisztikai kimutatása szerint, (ez az 
utolsó év. a melvnek anyaga teljesen fel van dolgozva.) ezen év­
ben 5.864.060.000 levél. I.O97.oon.O0O levelezőlap. 4.610.000.000 
nyomtatvány és 104.000,00 minta ; ossz.eszeii lehat 11.660.000.000 
tárgy fordult meg a világpósta forgalmában. Ebből magára Euró­
pára több mint 7 milliárd darab esik.

* Ítélethirdetés a negyedntilllós pörbcti. Szegedről je­
lenti tudósitónk : A szabadkai iiegyedmillios pörben és a vele 
kapcsolatos számtalan egyéb I limig \ In ji ma hirdette ki az. ítéle­
tet a delegált szegedi törvényszék. A bunda Vezére Vucselies 
Imre. tiz. évi lejyhazit (miből tíz hónapot kitöltött) s tiz. évi hi­
vatalvesztést kapott A többi vádlottat, u. m. Blllgovics Antalt tiz 
évi fegyházra. miből másfél evet kitöltött; Madaczki Antalt hit 
évi (egyházra, miből hat hót kitöltött: Törköly Verát öl évi bör­
tönre. miből egy .vet kitöltött; Gyurkovics Mózes Istvánt öt évi 
börtönre, miből hat hot kitöltött: Csonka B dintől, a ki már egy­
szer 22 évig ült Illaviii. 12 évi fegyhazra. miből nyolez hó ve- 
telik kitöltöttnek : Faragu Józsefet öt évi fegeházra. Iliiből egy 
évet kitöltött; Balázs Kartust négy évi börtönre, miből félév ki­
töltöttnek vételik; Balázs Bariusne Braun Katii két évi börtönre; 
l.ővvv Jakabot két és fi-l évi börtönre; Pintér Imrét egy évi bör­
tönre; Bossert Józsefet egy évi börtönre; Laki Jánosi leiévi bör­
tönre ; Faragó Miklóst halom évi fegyházra. miből két hó kitöl­
tetett ; Lakatos Józsefet kél és Ed évi Egyházra, Ilii a vizsgálati 
fogság által kitöltőinek vetetik ; Sípos Daiiijmt és Kristóf Imrét 
2-2 havi fogházra s 20 frt pénzbírságra ítélte a törvényszék. 
Juhász Zsigmond Jánost és Mihályt a törvényszék bizonyítékok 
hiánya miatt a Geiger lopás vádja elöl tolnieiitettet rögtön sza­
badlábra helyezte. Az Összes elítéltek főlebheztek az Ítélet ellen. 
A (í 'ig.-r-f.de negyedmillióból vagy negyvenezer forint került meg 
a lobbi 230 ezer forint megfizetésében az elitéltek egyetemlege­
sen elniarasztaltatiak. a mi p< r ze nem sokat ér a kínosnak. Min­
den elitéit fogva marad.

* UJ levél bél vegek. A jövő esztendőben uj levélbél yege- 
ket fognak forgalomba hozni. A bélyegeket ugyanazon rendszer 
szerint készítik, mellyel az uj forintosokat készítettek. Éppen ezért 
kellett egy időre elhalasztani a bélyegek kibocsátását, mit mar 
iijeszteiidóre terveztek. Az uj forintosok ellen tudniillik még mm 
dig annyi a panasz, hogy az illetékes kórok ki akarják meg job­
ban próbálni az uj rendszert s csak azután készítik el a bélye­
geket.

h Sebőn Adolf könyvkereskedő karácsonyi ki.ii!ita<át meg­
tekintettük s mondhatjuk. Imgy ott magyar és nemet diszmüvekliől 
oly gazdag raktár van, hogy a legmaga-ibl» igényeknek is meg­
felel megérdemli a megtekintést. Este a kirakat ki van világítva.

)( Egy szakértő niasseur ajíulkuzik a zombori közönség- 
nok gyű ró műd szer (másságé) és hydropalhikiis gyógymód alkalma­
zásira. Bővebb értesítést nyújt dr. Pa aj Ármin gyakorló orvos és 
e lap kiadóhivatala.

Irodalom.
— A legolcsóbb magyar élczlap. a „Mátyás Diák", 

mely 8—10 nagy oldalon számos képpel es pompás szöveggel, 
minden csütörtökön megjeleli, s melynek előfizetési ára negyed­
évre csak egy forint, újévtől a harmadik évfolyamba lep. Ez 
ellenzéki élezlop már is nagy elterjedést nyert, a mit olcsóságán 
kívül szép karikatúráinak «•> találó humoros szövegének köszönhet. 
Mikor a „Mátyás Diák“-ol melegen ajánljuk olvasóink figyelmébe 
fölemlítjük, hogy e lap kiadóhivatala (Budaper, kishid-utcz.a 9. 
sz.) ingyen és bérmentve küld mutatványszámot, ha e végitől egy 
levelező-lapon hozza fordulnak, Erdeke-nek tartjuk megemlíteni 
ez alkalommal, hogy a „Mátyás Di.ik“ u főpósta igazgatóság 
59162/89. sz.min kijelentése szerint ez évi szép. 18-től október 
25-ig 591317 példányban küldetett szét, vagyis szamonként majd­
nem tízezer példányban.

— Ráth Mór diszmtivoi. Ráth Mór budapesti híres 
könyvkiadó ezég kiadásában évek hosszú sora óta a magyar iro­
dalom legkitűnőbb termékei jelennek meg. Legújabban egész 
könyvtár jelent meg kiadásában, melylyel eddigi diszmflveit gya­
rapította. Szolgálatot vélünk tenni olvasóinknak az áltál, hogy n 
Rtlli Mórnál gyémánt kiadásban megjelent, diszmííveiröl tájékoz­
tatás végett az alábbi ismertetést adjuk ; Sliakspero művei lllus- 
tjált diszkiadás. Fordítják többen. Bevezetéssel és jegyzetekkel 
elátla Csiky Gergely: Trago. diak második kötete : Lear király. 
Július Caesar. Troilus és Kressida. Athéni Tiniou. Cymbelino. 
Perikies. Ara díszes vászonkötésben 10 frt 80 kr. Shakspero tra- 
goediának előttünk fekvő második kötelével már kétharmadrésze 
van befejezve a nagy vállalatnak, melynek kiállítása egy egész 
vagyont vesz igénybe. Ezideig ugyanis megjelentek a Tragoediák 
két kötetben teljesen- a víg- és regényes színjátékok, ugv a tör­
ténelmi színművek egy egy kötete abból a fényes kiadásból, mely 
az angol illustratorok számos korhű rajzaival díszítve, valódi büsz­
kesége a magyar könyvpiacznak, s melyhez hasonló nagyszabású 

Shakspere kiadással az angolokat kivéve — más nemzetek irodal­
ma alig dicsekedhetik. Az uj Shakspere revideálva ho/./li az ed­
digi fordításokat és értéket emelik CTky Gergely 1><-és 
jegyzőiéi melyek a közönségre nézve nagyban niegkönyitik az egyes 
darabok m-gértését, szépségeinek élvezései, s ezen kívül minden 
színmű keletkezésére vonatkozólag felvilágosiiásokal nyújtanak. 
Ráth Mór ebből a fényes kiadásból minden egyes darabol külön 
is közrebocsát, minél fogva azok, kiknek m in all módjukban, 
hogy egyszerre nagyobb összeget kiadjanak, a brit óriás darabjait 
egyenkint is megszerezhetik. — Dóczi Lajos költeményei Arczképpel 
Ízléses fényes diszkötésben 3 frt 20 kr. Szerzőnek noha egymást 
érték irodalmi nagy sikerei, huszonháron esztendő kellett arra, hogy 
költeményei közrebocsátására magát rászánja. De nincsenek is 
aztán kötetében színtelen vagy gyönge. darabok ; egv vagy inas 
tckiiileil><n figyelmet érdemel valamennyi. A gyűjteményt szerel­
mi dalok, min.mezők, alkalmi és didaktikus költemények, éles 
hangú szatírák s műfordítások alkotják. Ez utóbbiak közt van 
Heine „Kevlaari biie-u' -ja. Schiller legszebb költeim-nye „Ének 
a harangiad." es „Faust1* második részéből az első felvoinis-b- - 
kezdője Ős az ötödik felvoims. Faust halálával és meny bemenete­
lével Mindezek fordítása a nyelv igazi mesterére vall, és magúban 
véve is llein lllillo értéket kölcsönözheti!-- Dóczi kötetének. kö­
tet kialliiusa rendkívül díszes és vakságon gyöngye a tipographiii 
jo izlesln k. Meg Rali) Mór kiadásai kozott is előkelő helyet fog­
lal el, kitol pedig megszoktuk, hogy szellemi gyermekeit f. nyes dis- 
tingváll öltözetben kübli világnak.

(Folyt. kov )

A könnyelműség áldozata.
(folytatás.)

VIII.
„Édes leányom — szólt a grófné Edithez, — tépd el a bá­

nat kötelmét, mert Tibor úrin érdemli, hogy szivedbe zárd. U 
elhagyott. Imgy megszabaduljon terhes szerelmedtől. Minek köt­
ne magát hozzád, midőn más csábító nő élvezetet kínált neki.“

Bulié) leány, ki nem ismered az. emberi kebel sejtelmeit, — 
ki nem Intőd a tört, melyben saját anyád fog megfogni.

„Ne őrizd img esküjét, hiszen minden szava hazugság volt. 
Mig itthon tartózkodott, ragaszkodást táplált irányodban, du most 
elfeledett, inast ölel karjaiban és neked még emlékedet is eltörölte.

Mulass szeretett gyermekem, űzd el a szenvedést és szakítsd 
el viszonyotok fonalul, mit ő már felbontott. Vannak sokan, kik 
érdemesek szerelmedre és buldoggá lennének.

Miért akarod ifjúságod virágát a magányban elhervaszlani ? 
Nem vagy te üvegházi növény, mely csak saját hajlékát díszíti 
fel; hanem viruló rózsa, melynek kábító illatát mindenki élvezzi.

Ilyen és ehhez hasonló tanácsokkal ostromolta leányát na­
ponként és fokozatosan, észrevétlenül sikerült, öl a legelőkelőbb 
személyekkel érintkezésbe hozni.

A fiatal emberek és anyja alig palástolhatták el örömüket, 
hogy a sókaig fogva tartotl madár végre kirepült kalitkájából. Min­
denki a leghizelgöbb bókokkal árasztotta cl. hanem ő ezzel elein­
te mit sem törődött.

De kit nem szédítene el sok hízelgés és kiben ne ébred­
ne fel a tetszeni vágyás, ha anynyi előkelő férfiú tömjénezné, — 
ha lábai előtt hevernének, mint előtte? Talán nagyon kevés azok 
száma.

Edithben a büszkeség, azután a kaczérság kezdett előtörni. 
Minden nyilvános fellépésében szépségi ünneplés tárgya volt 

— körülte sereglettek az udvarlók, mi feletti irigységüket és bosz- 
szuságokat a többi hölgyek el nem titkolhatták.

A hol megjelent, otl ő volt a ragyogó, vakító nap, mig a 
többi szépségek csak mint bágyadt fényű csillagok tűntek fel.

IX.
„Hallottad, hogy a szende Edithet Gr. Leári veszi el ? - Mi­

ként lehetséges, hogy az öreg pénzkirályt választotta ?“ E kérdést 
intézték egymáshoz vetélylúrsnői.

Az esküvő nagy fénnyel és pompával történt meg, hogy fe­
jedelmi násznak is beillett volna. Az ut a legszebb virágokkal volt 
bobintve, az emberek ünnepi díszt öltöttek magokra, igy adva ki­
fejezést Edith iránt nyilvánuló szeretetüknek.

A grófné volt a legboldogabb. Valósíthatta álmait, — biz­
tosította a kilenczágú koronát. Ez alkalommal büszkesége is némi­
leg megtöri, és a nép s cselédség szamára szintén asztalt térítte­
tett fel, a bor hordókban lelt szállítva es ezek áldva emlegettek 
nevét.

Edithet sokan elkísérték az uj otthonba, és a jó kiváljatok s 
érzékeny búesíizánok hátrahagyásával eltávozlak. A fiatal asszony 
meg ki sein pihenve a folytonos mulalkozást. már átvette az úr­
női teendőket. Reformálta az egész lakást bútort újakat hozatott

í] 
Rövid liiisználiil illán már nélkülöz- [jj 

Imiién fugtisztitó-szer. jj
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A80ULAC-I APÁTSÁG (Franczia-Oratág)
l)om MAGUELONNE, prior 

Fötlaztelendö Benedek rendi atyái

FOGVIZE, FOGPORA és FOGPASTÁJA
2 ARANY ÉREM : Brütisl 1880, London 1884

A loffmaffMftbb kllüntotósok
Feltaláltatott fl O "V ik éven BOURSAUn PÉTER ai I / w prior éltal

a konyhai személyzetet saját ízlése szerint választotta és kezdődlek 
a sóin k mint az anyjánál.

Rohamosan haladt a ros^z utakon ' Ha valami kaland történt 
a városban, annak kivitelét Edith szalonjában beszélték meg, - 
ha valami pikáns szerelmi episod játszódott le. a neve ott ragyo­
gott. Hiúságát s bűnös szenvedélyét nem tudta soha kielégíteni, 
és mint oly nő, kinek morálja a sárba lett tiporva; — sokszor ki 
volt téve a legmegvelendőbb ajánlatoknak melyet kézséggel elfo­
gadott.

Férje végre megsokalta költekező életmódját és becsületéi is 
veszélyeztetve látta, azért figyelmeztette a szomorú következmé­
nyekre. Edith ilyenkor búnbocsánólag térdelt elé, szemeiben köny 
rezgett és bár fogadta jobbulását ; - - a kisértésnek ellent nem áll­
hatott már.

\ annak emberek, kiknek ismerésékor e kérdés merül fel el­
ménkben: „Szivük jó. részvétük a nyomor látásakor megható, miért 
hűl jellemük oly megvető?* 1

Miért nem ztidiil lel lelkűk jósaga, ha a bún lejtüjere lép­
nek és miért nem tartóztatja fel, mielőtt a tátongó mélység el­
nyelné ?“

Mert a vetek illatja veszi körül. \ an idő, midőn szivük fe­
lül emelkedik érzéki .szenvedélyükön és egy pillanatra megtisztulnak. 
De csak egy pillanatra, mert a testükbe beszivárgott romlott illat, 
ismét kitúrni, mely elkábitja és visszadobja fásult érzéketlenségük- 
he. Magúval ragadja az ur. es ritkán tudnak egy mentő angyal 
segítségével partra úszni.

X.
Légy erényes és vallásos I
Szeresd otthonodat és ne kívánj feltűnni ragyogva a világ­

ban. meri ha a hiúság fészkeli be magát békés nyugalmadba, rit­
kán távozik mig meg nem sammisit.

Kétkedő „mi ertelme volna, a földi életnek, ha mindenkik 
remetei életre kárhoztatná magút? — Nem-e azért teremtetlek az 
emberek, hogy egymásért éljenek . — hogy egymáshoz a szere­
tet láuczolja ?*

Igen azért, hogy egy családdá forrjanak össze és testvéri 
bizalommal közeledjenek egymáshoz. De most az emberek nem 
töltik be e rendeltetésüket oly magasztosan, miként hivatva vannak. 
Most nem gyakorolják a felebaráti szeretet erényét, — a gazdag 
nem nyitja meg erszényét a nyomorult koldus előtt, hacsak hiú­
ságának nem hízeleg, — a szenvedőt nincs ki vigasztalja, — az 
elhagyatott beteg mellett nem ül gondos ápoló. Oly önző, kiszá­
mító és érdekhajhászó az ember, hogy még szülői, gyermeki és 
baráti kötelességéről is meg feledkezik. A jelző egymást tönkre 
tenni, hogy a győztes annál több romboló hatalmat összpontosít­
son kezében. Es azzal sem elégszenek meg, ha anyagilag megron­
tanak , de erkölcsöd tisztasága is fellázítja őket és nem riadnak 
vissza semmi eszköztől, hogy becsületedtől is megfoszthassanak ! 
Es ki van ennek legjobban kitéve? Nem a gyenge nő? És mi 
védheti meg az ármányaktól ? Az erkölcs és a hit, melytől vissza­
pattan az ellenség sebző nyila. — melyet nem ingerel a világ 
zaja, nem a gonoszság mámoros diadala, mi bűnre Tüzérei. A 
sas a levegőben csattogtatja szárnyait s nem kívánkozik a földre 
hol a vadasz éber szemének esne áldozatul; mig a hiú, a csillogó 
sárban óhajt maradni.

Válaszd meg ismerőseidet, kiket társaságodba fogadsz. Ne 
legyenek özek nagy számmal, csak a mennyi szükséges a magá­
nyos élet fűszerezésére, de szeretetedat és támogatásodat azért ne 
vond meg senkitől!

Nézd a vándort, mily utakat tesz meg ! Hideg eső csapja 
arczát, a szél himbálja ruha foszlányait, tövis vérezi fel lábait és 
ajkára még sem jön panasz. Ha képzeletében feltűn a mohával 
benőtt erdei kunyhó mi többször védte meg az idő viszontagsáitól, 
— szemében a boldogság fog felcsillanj: mert nyugodni készül 
és itt háboritlanul pihen. — Tibornak is könnyebb volt a küz­
delem, melyet Edithért szenvedett, mert szerelme erőt nyújtott 
ennek elviselésére. De nemsokára ezen jótékony balzsama is el­
enyészett. Leveleire nem jővén válasz, iszonyú szenvedés rabjává 
lett. laoulrntnyait elhanyagolta, magával mit sem törődött és 
tépelődése, — hogy Edith nem ir — majd őrülté tette. Végre a 
kétség alól fel lett mentve. Unalmában régi újságait vette elő és 
forgatta, egyszerre csak megállott.

(Folyt, köv.)

Budapesti gázgyári

DIÓ-COAKS
lcn.plifi.t.0

Id. Goldfáhn Lipót 
s z é n k e r o s k e d é s é b e n Z 0 M B 0 R B A N.

« A ffitiaitelcndö benedclrrendi atyák fogvi­
zének használata, naponkint néhány cseppet 
vízbe véve, megakadályozza és gyógyítja a 
fugák odvasságát melyeknek fehérségét és 
szilárdságot kölcsönöz, a mennyiben a foghust 
erősíti s teljesen egészségessé változtatja.

« Szolgálatot teszünk tehát olvasóinknak, 
midőn őket ezen régi es nractieus készítmények­
re figyelmeztetjük, melyek a leoiobb gyógy- 
zzert és a fogfájás ellem egyedüli óvszert k
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Albumok, bőráruk, társasjátékok, képes­
könyvek bámulatos olcsó áron.

HIRDETMÉNY.
Van szerencsém a nagyérdemű közönség b. tudomására hozni. Itogv fiam

ENGEL MÖR-nak
11 STEIN és ENG’EL helybeli ezég volt beltagjainak. az említett czégből törten: kilop, s ■ |o,\t.in. hely­
ben már évek óta fennálló üzletemet kibővítettem. azt a kor igényeinek megfelelőlcg.

diszmü" és rövicLértik:l<8Ll
felszereltem.

Midőn ezt a n. e. közönség b. tudomására juttatom, annak bisztositása mellett, hogy a n. e. vevő 
közönség újonnan berendezett üzletemben a legjutányOSabb és lCgSZOÜdabb kiszolgáltatásban Ing ré­
szesülni. vagyok szives pártfogásért esedezve teljes tisztelettel

Zoiubor. 1889. doozombor hóban. -pHin -ZkcLolf,
az „Elefánt-1 szállodával szemben.

Bőr- és selyemkeztyűk. gyermekjátékok, Eiffel-ezikkek, női- és úri divat-áruk.
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életet
választékot tartok. w I rsmind I lom 

vettom.
ve, maradtam mely tiszteli

ara adom a n.

OPTIKUS
látszer- és sebészeti

üzletnagyobbitas.
Van szerencsém a n. e. helyi), 

vidéki közönségnek becse; tudom; 
adni, hogy

!-í< ‘1 ÍPS X.< • I i ílZ 
nagyobbitet tani.

mely ma minden lé* ; 
megfelel. — Raktáron tartok i 
lasztékban; csiszolt kristály < 
vciryítckű szeniiivcirrkel 
(Zwicker) mindennemű f<>; 
nagy választék színházi < 
csövek, orvosi ma< > ai testliömérők, 
lett-. víz-, rezet-, bor-, szesz- és tej- 
hőmérőkben ; - minden az optikai
szakmaba vago aruk nagy választékban 
kaphatok. Optikai szakmába vág > ja­
vítások elfogadtatnak é.s ezeket a é - 
nagyobb pontossággá! saját műhelyem­
ben eszközlöm. — Minden egyes szem 
szemvizsg.il'>gép áltál le>z nalam meg-

rií< ■ l

széli- 
csiplcfot 

hálásokban ; 
mezei lát-

vizsgál. a, me.y a -zeni:; 'k nagy e 1.>tiy< i <•
A betegápolásra szükséges 

kellékek. m. Irrlgatciirek. In- 
hallatióuépek. fecskendők, sérvkö­
tök. irores harisnyák, párizsi kü­
lönlegességek valamint mind a i»i - 
szeti szakmába vágó aruk is nagy ké ,z- 
letben vannak.

Nagyobb forgalom elnyerheté>e vé­
gett, különféle diszmű, névnapi, kaia- 
csonyi és újévi ajándékokat is tartok 
raktáron ; lombfiircszcti i' i. , n 
deszkák, vasalások, szerszámok, 

minták, másolópapír ezikkekhen 
é. közönségnek, hogy helybeli Goidmann

í•> c . <L <L

Teltsch Gáspár optikus, &
Zombor. Trefort-utcza a gymnasium átelh in.n. oé
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Kaufman S. utóda Zombor,

Kjánlja dúsan felszerelt raktárát niindenn mű kész női felöltők, úgymint: köpönyeg1, dol­
mány, Jaquetta, tárkony; i; karmantyú ' M"iii
Boa, gallérkák, férfi és női utaze-buniák, ■ uriH. iuu'mii férfi és női sapka, utazó csiz­

ma és lábzsák.

1Í
i
I I"I hl 'II1' din

'uojr 9soio so;tinrarq jpAXuaq 
-saáojj go^'cfcwc; U[nipjgq ‘^omnqjv

Örök emlék,
de Lili .'• - nvi és újévi ajándéknak legalkalmasabb egy

sikerült arczkép.

SINGER S. 
zombori fényképész műtermében 

remek és természethű kivitelben kerülnek a közönség kezeihez 
a lég','))) fényképek. Ugyanitt csoport-felvételek, uj há­

zasfelek és gyermek-arczképek is készítettnek.
1- jy úttal ajánlom színezett képeimet, melyek muv< d ki­
vitelűek s kirakataimban a föutcz.aban. valamint műtermemben 

megtekinthetők.
Kérem engem műtermemben látogatásokkal megtisztelni s 

egyebekben ajánlom Zombor varos hitelein kiállított fényképé- 
szeti kirakataimat szives megtekintésre.

.Megkülönböztetett tisztelettel

SINGER S.
fényképész Zomborban.

1-2 a szerb nagy templom tőszomszédságában.

„Képes Családi Lapok“
Szépirodalmi és ismeretterjesztő képes hetilap.

Felhívás a művelt magyar olvasó közönséghez !
A „Kepes Családi Lapok- jelenleg már az ország minden 

vidékén, a legtöbb müveit magyar közönség rendes házi barátja. 
Ki'zki dveltM get es elterjedik gi t az thai ért el. hogy mindig 

hazafias irányban s úgy van szerkesztve, hogy a Midülö leányká­
nak is bátran a kezébe lehet adni, s e mellett az atyák, anyák 
es nagyany ik <•> mindig mefe|<-i<> szí rako/.i>t »> hasznos olvas­
mányokat találnak benne. — „lloL-v k Lr.p;a“ rzimíi mellék­
letünk. a link hú tanácsadója • .< i mi titk.ua. a háztartás, a
gazdászat. a kertészet, a konyha. Iia/.i orvos h zi illatok es a 
divat koréból megbecsülheted.m kozlein-iiv kU l k><he>kedik.
A „Kepes (.saladi Lapok**  kepei, a legelső múvés/et t eset j' llck 
köszönik létöket. - A .Képes l -.d.ili Lapok- a lehelő legjobbat 
igyekszik nyújtani, s hogy hivatásának megfelel, azt legjoban bi- 
z.onyiij.i. immár II • u fenn dl i-.i. mit liuz .okban egyetlen egy 
ha-onio irányú lap nem volt kép. - U.-in. .Minden laphoz így 
külön, konywe kéitheto 1 egeny-in.'llt-klet vau csatolva, tllely évelt- 
kint, b 'j legjobb Írónktól szármázó becses regényt képez.

Előfizetés, árak a „Kepes Családi Lapok**.  „Hölgyek Lapja- 
czimü dhati.ip s ..Regény in<-l> kiléttel együtt; eg.-z étre ti írt. 
M 3 III. negyed évre I frt 50 kr. Előfizetések (a lm 
lúiniely n.ipy. elfogad a „Kepes C-aládi Lapok kiadóhivala- 
hi Ihidape-t V Nagy k< *r<  >íkv-iitcza 20. • /. A ..Kepes Csalá­
di Lapok" heti lapból mutatvány-számokat ingyenes bérmentve 
k'iel i kiadóhivatal mindazoknak, a kik eziránt— legczélszerüb- 
ben levelezőlapon — hozzá fordulnak.

I' lp-s számit példányokkal még mindig szolgálhatunk. 
' ..Kepes Csnlá.ll Lupok11 szeri,, és klmlólllviitiiln 

BudnpeM, V. Narykoroiiii-iitczii 20. sz. .. 10
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selyem és atlas-claque 
1’. es. ( . HABIG es. cs kir. udvari kalapgyárosoktól.
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Buli belépők lEntréi selyem és pilisekből. "W
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Obiál Károly könyvnyomdájából, Zomborban.
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